
 

 

Stazione Unica Appaltante del Comune   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010/557 2410/2331/2190 - Fax 010/5572240    

ccontratti@comune.genova.it 

AVVISO DI GARA AGGIUDICATA 
LAVORI, FORNITURE, SERVIZI: ai sensi dell’art. 65 e 122 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura aperta (bando pubblicato in data 25 gennaio 2013) per 
l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dell’argine del Rio Pomà interessato dalla frana di Via Canneto 
di San Desiderio. - Codice CPV  45246100-4   -  (Cat. OG3)  -  C.I.G. 4568541F48.                              .  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Enrico VINCENZI, in servizio presso la Direzione  
Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico, Via di Francia,  n. 1, 16149, Genova. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 310.138,32 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 16.012,34 per oneri della 
sicurezza.  
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  criterio  del  prezzo  più  basso  ex  art.  82 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

n. 163/2006, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base di gara con l’esclusione automatica 

delle offerte anomale, ai sensi degli artt. 86 comma 1 e 122 comma 9 del suddetto D.Lgs. n. 163/2006; 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione   
Manutenzione Infrastrutture, Verde e Parchi - Settore Attuazione Piani di Bacino n. 2012-155.4.0.-79 
adottata in data 15.11.2012 esecutiva ai sensi di legge dal giorno 19.11.2012 parzialmente modificata e 
integrata con determinazione della medesima direzione n. 2013-155.0.0.-6 adottata ed esecutiva in data 
16.01.2013 parzialmente rettificata con determinazione dirigenziale della medesima direzione n. 2013-
155.0.0.-7 adottata ed esecutiva dal 17.01.2013.   
 
BANDO DI GARA: inviato all’Albo Pretorio del Comune di Genova dal 25.01.2013, e sui siti internet del 
Comune di Genova, della Regione Liguria e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 
25.01.2013. 
 
GARE ESPERITE IL:  1^ seduta 28 febbraio 2013 come da verbale Cronologico n. 32 della medesima  data 
- 2^ seduta 16 aprile 2013 come da Cronologico n. 68 della medesima data.                  
 
OFFERTE RICEVUTE: n. 197 
 
AGGIUDICATARIO: Impresa ING.INS.INT. S.P.A., con sede in Roma, Via Paganini, n. 15, C.A.P. 00198, 
Codice Fiscale n. 00938850104 e Partiva I.V.A. n. 06135311006.  
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 229.930,17 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 16.012,34 per oneri 
della sicurezza, in virtù del ribasso del 27,27%. 
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione  Manutenzione 
Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Opere Idraulico-Sanitarie n. 2013-155.6.0.-12 adottata in data  
03.09.2013 ed esecutiva in data 18.09.2013 
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, Via dei Mille 9 - 
16147 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
Il presente avviso è affisso all'Albo Pretorio del Comune, dal 25 settembre 2013 al 14 ottobre 2013, è in 
corso di pubblicazione sulla Gazzetta Aste e Appalti ed è scaricabile sui siti internet www.comune.genova.it 
e www.appaltiliguria.it. e www.serviziocontrattipubblici.it 
 

                                      IL DIRIGENTE 
                              Dott.ssa Cinzia Marino 
                                          documento firmato digitalmente 

 


